No exercício de 2016 ocorreram as seguintes alterações estatutárias relevantes: 

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 29/04/2016, houve alteração no artigo 4º do Estatuto 
Social, passando a viger com a seguinte redação: “O Capital Social da Companhia é de R$ 1.349.922.017,07 
(um bilhão, trezentos e quarenta e nove milhões, novecentos e vinte e dois mil, dezessete reais e sete 
centavos) totalmente subscrito e integralizado, dividido em 611.190.898 (seiscentos e onze milhões, cento 
e noventa mil, oitocentos e noventa e oito) ações ordinárias, todas nominativas escriturais sem valor 
nominal”. 

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 22/09/2016, houve alteração da competência do 
conselho de Administração, para atender a exigência da agência reguladora, passando a alínea q) do artigo